
Výroční zpráva 2023 |1

VÝROČNÍ
ZPRÁVA
2023Centrum pro rodinu

a sociální péči z. s.



2| Výroční zpráva 2023



Výroční zpráva 2023 |3

SLOVO 
ÚVODEM
Vážení přátelé, členové a podporovatelé,

s radostí vám předkládáme výroční zprávu za rok 2023, 
ve kterém jsme společně dosáhli mnoha úspěchů a zlo-
mů. Díky vaší podpoře a fungujícím pracovním týmům 
v organizaci jsme byli schopni naplňovat naše plány 
a přinést pomoc tam, kde byla nejvíce potřebná.

V tomto roce Centrum slavilo 30 let od svého založení. 
Prvním velkým dárkem byl nový grafický manuál a s ním 
spojené nové strukturované webové stránky. Dalším 
a rozhodně nemalým darem byla diecézní sbírka na do-
financování rekonstrukce našeho nového domova, která 
bude zahájena začátkem roku 2024.

Velkým mezníkem pro nás byla tvorba kompletního pro-
jektu rekonstrukce a přestavby vícepatrové budovy v are-
álu Městské nemocnice Ostrava, do níž se Centrum v roce 
2025 bude stěhovat. K tomuto úkolu byla počátkem roku 
za podpory ostravsko ‑opavského biskupství založena akč-
ní skupina. Postupně se podařilo zajistit studii využitel-
nosti budovy pro naši organizaci, vysoutěžit architekta, 
zhotovit projekt, získat stavební povolení a především 
podat žádost o dotaci z Integrovaného regionálního 
operačního programu. Následně vysoutěžit zhotovitele 
a naplánovat termín zahájení rozsáhlé revitalizace.

Největší výzvou pro nás s kolegy bylo vytvoření správné 
strategie s cílem dofinancování investičního projektu. 
Výsledkem byla zmiňovaná diecézní sbírka, jarní benefič-
ní koncert s Janáčkovou filharmonií Ostrava, vítězství ve 
výběru kandidátů a účast na Adventních koncertech ČT 
a také získání mimořádné dotace ze Statutárního města 
Ostrava. Všem děkuji za pomoc!

Vše je možno úspěšně plánovat a prezentovat, když 
vidím, že naše organizace ve svých sociálních, prorodin-
ných a doprovodných aktivitách vykazuje profesionální 
výsledky nejen číselnými ukazateli, ale také aktivním 
přístupem k dalšímu rozvoji. Nejednou jsem byl svědkem 
krásných reakcí našich uživatelů a jejich blízkých, některé 
jsou v této výroční zprávě uvedeny. Utvrzením je jistě 
uznání naší práce donátory.

Od druhé poloviny roku jsme se zaměřili na revizi většiny 
kapitol z našeho Operačního manuálu. Hlavním důvodem 
byla úprava některých části vzhledem k potřebám a me-
todikám služeb, nově platná říjnová novelizace zákoníku 
práce a také editace všech firemních postupů a procesů. 
Díky všem, kdo se na této práci podíleli.

Děkuji všem mým kolegům a zaměstnancům Centra, kteří 
se každou svou činností podílejí na tomto celoročním 
díle.

Děkuji všem donátorům, sponzorům, pravidelným dárcům 
i příznivcům. S vaší podporou se můžeme dále rozvíjet 
a pomáhat tam, kde je to nejvíce potřeba.

Bc. Marek Schneider, předseda



4| Výroční zpráva 2023



Výroční zpráva 2023 |5

OBSAH

ZÁKLADNÍ ÚDAJE      7 
 
STŘEDISKO RODINA     8 
 
Podpora rodiny a vztahů     9 
Kurzy a přednášky     9 
Doprovázení pěstounských rodin    10 
Školská prevence      11 
Poradenství      12 
Pastorace      12 
Přípravy na manželství     19

STŘEDISKO VÝZVA     20

Odborné sociální poradenství RODINNÝ PRŮVODCE  22 
Osobní asistence OASA     25 
Odlehčovací služba RESPIT    26 
Sociálně aktivizační služba BRÁNA    27 
REHABILITAČNÍ ASISTENCE     28 
PŮJČOVNA POMŮCEK     29

EVROPSKÉ PROJEKTY     30 
Kompetence pro stabilnější rodinu II   30 
 
FUNDRAISING V ORGANIZACI    32 
 
HOSPODAŘENÍ V ROCE 2023    36 
 
AUDIT       39

PODPOŘILI NÁS      56



6| Výroční zpráva 2023



Výroční zpráva 2023 |7

ZÁKLADNÍ ÚDAJE
Název: Centrum pro rodinu a sociální péči z. s. 
Adresa: Kostelní náměstí 3172/1, 702 00 Ostrava 
e ‑mail: cpr@prorodiny.cz 
www.prorodiny.cz 
facebook.com/prorodiny 
instagram.com/pro_rodiny 
 
Statut: zapsaný spolek 
IČO: 48804517 
DIČ: CZ48804517 
Bankovní spojení: Česká spořitelna, a. s. 
28. října 3348/65, 702 00 Ostrava 
Číslo účtu: 1660723399/0800 
Registrace: od 1. 1. 2014 Spolkový rejstřík Krajského 
soudu v Ostravě L 2401 
Adresa datové schránky: qu4i9v7

 
VEDENÍ ORGANIZACE 
NAJDETE NA ADRESE
Centrum pro rodinu a sociální péči z. s. 
Syllabova 3039/19e, 703 86 Ostrava ‑Vítkovice 
Telefon: 734 435 135 

ČLENSKÁ STRUKTURA
Předseda: 
Bc. Marek Schneider 
 
Místopředseda: 
MUDr. Maria Fridrichová

Členové výkonné rady: 
Ing. Ondřej Adamec 
Mgr. Jan Dvořák 
Bc. Jolana Goluchová, DiS. 
Mgr. Monika Chlopčíková 
Mgr. Marie Chrástková 
Bc. Michaela Kovalská 
Rostislav Macošek 
Bc. Lenka Sládková, DiS. 
Jan Zajíček 
Jan Zuchnický, DiS.

Předseda kontrolní komise: 
Bc. Petr Göttlicher

Členové kontrolní komise: 
Jana Dostálová 
Bc. Lenka Macková, DiS.

POSLÁNÍ ORGANIZACE

Posláním Centra pro rodinu a sociální péči z. s. 
je podporovat manželství, rodinu a mezilidské vztahy, 
včetně zvládání života se zdravotním postižením, 
prostřednictvím aktivit, programů, vzdělávání, 
sociálních služeb, a také formou svědectví a vzájemné 
podpory, na základě křesťanských hodnot.



8| Výroční zpráva 2023

STŘEDISKO 
RODINA

Středisko RODINA podporuje fungování rodin, poskytuje 
poradenství zaměřené na vztahy a rodinu, doprovází pěs-
tounské rodiny a také realizuje přednáškovou a vzdělávací 
činnost. Nedílnou součástí toho střediska jsou také aktivity 
pro seniory a pastorační programy.



Výroční zpráva 2023 |9

PODPORA RODINY 
A VZTAHŮ
ŠKOLA RODIČOVSKÝCH 
A RODINNÝCH KOMPETENCÍ 
MANŽELSKÁ SETKÁNÍ
O čem je Škola rodičovských a rodinných kompetencí? 
O vztazích. O vztazích mezi partnery, o vztazích rodin-
ných, ale také o vztahu k sobě samému a vztahu ke svému 
okolí. A vztahy se zabývá jak letní kurz, tak také jarní 
a podzimní víkendový seminář. 
 
Letní kurz se konal v termínu 15. – 22. července 2023 
na Velehradě. Zde jsme se společně zabývali například 
těmito tématy: zdravé sebevědomí, rozdíly mezi námi 
dvěma, komunikace, naplňování potřeb, priority, odpuš-
tění. Po společných přednáškách následovala práce ve 
skupinkách, které byly tvořeny vždy třemi manželskými 
páry. Některá intimnější témata bylo potřeba prodisku-
tovat jen v samotném manželském páru. Po celou dobu 
programu se o děti starali předem proškolení pečovate-
lé. Byli jimi mladí lidé, kteří byli ochotni věnovat týden 
svého volného času pro přípravu her, soutěží, kreativních 
činností a spousty další zábavy. Také o nejmenší děti bylo 
během programu postaráno. Každé dítě do tří let mělo 
svého osobního pečovatele, oba partneři tak mohli v klidu 
společně trávit čas během připraveného programu a vě-
novat se svému vztahu. Na letním kurzu jsme si také našli 
čas a příležitost pro sportovní vyžití, například při fotba-
lovém či volejbalovém zápase. Volný čas jsme si zpestřili 
procházkami po krásném okolí Velehradu, úterní volné 
odpoledne jsme využili pro výlet do vzdálenějších míst. 
 
Během celého kurzu byli manželům k dispozici také další 
odborníci, např. psycholog a mediátor. Pro řadu z nich 
bylo důležité i duchovní povzbuzení. Někteří se rozhodli 
pro pokračování v započatém procesu uzdravování vztahu 
prostřednictvím využítí následných služeb v našem Cen-
tru. 
 
Během roku se dále uskutečnily dva víkendové seminá-
ře – opět na Velehradě. Zde jsme se již zabývali tématy 
navazujícími na letní kurz, které si kladly za cíl prohloubit 
a rozvíjet osobnost i vztah. Mimo jiné jsme se věnovali 
tématům z oblasti mezigeneračních vztahů, výchovy, 
komunikace, psychohygieny, osobnostního a duchovního 
rozvoje, jako například osobní přesvědčení, výbava do 
života (přenos z původní rodiny), uzdravení a odpuštění, 
můj a tvůj povahový profil a jiné.

Jarního víkendového semináře se zúčastnilo 86 osob, 
podzimního víkendového setkání pak 79 účastníků. 
Letního kurzu Škola rodičovských a rodinných kompetencí 
se zúčastnilo 75 rodin. Hlídání dětí po celou dobu konání 
letního kurzu zajišťovalo 32 dobrovolníků, pečovatelů. 

 
Pracovních a školících setkání organizačního týmu a dob-
rovolníků se v průběhu celého roku zúčastnilo 149 osob. 
Evaluační setkání a vzdělávání pečovatelů navštívilo 52 
osob.

Výborný čas pro zastavení se v našem manželství, 
zrekapitulování delšího období a zároveň nastavení 
si nových výzev, cílů, celkového směřování našeho 
vztahu.

Díky za restart. Za naději, že to má smysl, že konflikty 
jdou řešit. Za inspiraci, jak je řešit.

KURZY 
A PŘEDNÁŠKY
KURZ EFEKTIVNÍHO 
RODIČOVSTVÍ (KER)

Kurz se skládá ze dvou částí – KER I a KER II. V jednotli-
vých lekcích jsou probírány základní principy pozitivní vý-
chovy a jejich aplikace do praktického rodinného života. 
Byl veden zážitkovou formou, rodiče se aktivně podíleli 
na programu, dostávali pracovní listy a náměty také pro 
domácí procvičování, díky kterým se mohli vracet k pro-
braným tématům i později. KER I je zaměřený na rodiče, 
jejich rodičovská přesvědčení a postoje. KER II cílí více na 
děti, jejich podporu, provázení a vzájemnou komunikaci.

V roce 2023 jsme uspořádali 3 kurzy celkem pro 40 
účastníků.

Člověk začal chápat situaci z jiného úhlu – „očima dětí“ 
a je super, že se vše dá hned aplikovat do praxe a má to 
výsledky. Takže to povzbudí k dalším proměnám.

Líbí se mi způsob, jakým je kurz sestaven. Kdy si nej-
dříve utřídíme, jak to máme v sobě a až následně si to 
spojujeme s výchovou našich dětí. Do rodiny se (po 
kurzu) snažím vnést řád, klid, pracovitost, naplnění, po-
rozumění, sounáležitost. Určitě mám pocit, že přesahuje 
do všech vztahů, lépe jsem si uvědomil i co ovlivňuje 
mě. Z kurzu jsem nadšený, jen tak dál!



10| Výroční zpráva 2023

CESTA EFEKTIVNÍ 
KOMUNIKACE (CEK)
Kurz se skládá z pěti lekcí. Samotný jeho obrazný název 
symbolizuje cestu, nejdříve sebepoznání, identifikaci 
vlastních komunikačních návyků a dovedností včetně 
uvědomění si, co nejvíce osobní způsob komunikace 
a chování ovlivňuje.

Následuje cesta k přijetí pozitivních forem komunikace, 
k jejich nácviku a k pochopení důsledků komunikace ne-
gativní. Důležitou částí cesty je pak zvládání komunikace 
v emočně vypjatých situacích a seznámení s technikami 
konstruktivního řešení konfliktů.

V roce 2023 se uskutečnily 3 kurzy, kterých se zúčastnilo 
39 účastníků. Konal se také 1 kurz Cesty efektivní komu-
nikace pro seniory pro 11 osob.

MANŽELSKÉ VEČERY
Tento kurz měl vždy 8 večerů – lekcí. Důraz byl kladen na 
atmosféru, ovšem setkání byla naplněna aktivní komuni-
kací páru na základě přednášek, aktivit, zpracování úkolů, 
a to i písemného charakteru.

V průběhu roku se uskutečnily 3 kurzy Manželských veče-
rů pro 62 účastníků.

NEŽ DO TOHO VLETÍŠ
Pro páry, které jsou ve stádiu seznamování nebo vážné 
známosti, jsme uspořádali malý kurz před vstupem do 
společného života. Zaměřen byl na doplnění znalostí, 
které patří ke zrání osobnosti a vedou ke zvládání nároků 
partnerského vztahu

Na podzim roku 2023 jsme uspořádali 1 kurz pro 14 
účastníků.

PŘEDNÁŠKY
Díky našim zkušeným lektorům a motivovaným účastní-
kům jsme společně vytvořili prostředí vzájemné podpory 
a vzdělávání. Připravili jsme přednášky na téma komuni-
kace, vztahů a rodinných a rodičovských kompetencí. 
 
Celkově jsme uskutečnili 5 přednášek pro 68 osob. 

PLÁNOVÁNÍ RODIČOVSTVÍ  
PEVNĚ POD KONTROLOU
Jedná se o celodenní vzdělávací program o přirozené 
metodě s využitím plodných a neplodných období. Na-
bídli jsme návštěvníkům udělat si vlastní pohled o dvou 
směrech plánování rodičovství. O co vlastně jde, když se 
řekne cestou plánování přirozenou metodou nebo cestou 
antikoncepce.

DOPROVÁZENÍ 
PĚSTOUNSKÝCH 
RODIN
V kalendářním roce 2023 jsme v rámci pověření k výkonu 
sociálně ‑právní ochrany dětí doprovázeli 43 rodin s dětmi 
v pěstounské a poručenské péči. Tuto službu zajišťujeme 
na základě uzavřené dohody o výkonu pěstounské péče 
u pěstounů žijících na území bývalých okresů Ostrava, 
Opava, Karviná, Frýdek ‑Místek a Nový Jičín.

Smyslem naší činnosti je podpora pěstounů, aby co 
nejlépe zvládali náročnou péči o děti, které nemohou vy-
růstat ve svých původních rodinách. Kromě pravidelných 
zákonem stanovených schůzek v rodinách, zaměřených 
na mapování vývoje dítěte a potřeb jeho i pěstounské 
rodiny, zajišťujeme také jiné služby, které dítě nebo ro-
dina v daném okamžiku potřebují. Jsou jimi poradenství, 
psychologická pomoc, doprovody a pomoc při jednání 
s úřady, školami a jinými institucemi, kontakty dětí s bio-
logickými příbuznými. Zajišťujeme odlehčení a vzdělávání 
pro pěstouny a program pro děti během aktivit pro rodiče.

Během roku se odehrála změna ve složení týmu od-
chodem a návratem kolegyň na mateřskou dovolenou 
a z rodičovské dovolené. Díky tomu se od září podařilo 
navýšit kapacitu služby a máme možnost uzavírat dohody 
o výkonu pěstounské péče s novými rodinami. Na podzim 
jsme velmi úspěšně prošli inspekcí Ministerstva práce 
a sociálních věcí na poskytování sociálně ‑právní ochrany.

Víkendového vzdělávání pěstounů na Sv. Hostýně se 
účastnilo téměř 90 pěstounů, dětí a asistentů.

Pečující měli možnost se blíže seznámit s výchovným 
stylem terapeutického rodičovství a děti si užily výlet do 
malebné Kroměříže. Významně se daří propojovat ná-
vaznost služeb v rámci CPR a pěstouni využívají nabídky 
služeb RODINNÉHO PRŮVODCE, služby OASA i Poradny 
pro vztahy a rodinu, příp. vzdělávacích aktivit a kurzů 
pořádaných Centrem.

Díky podpoře Nadačního fondu KB Jistota se podařilo 
zajistit další vzdělávací programy – vzdělávání pro pěs-
touny pečující o dítě svého příbuzného, arteterapeutické 
vzdělávací programy pro dospělé i pro děti, ale přede-
vším bylo zajištěno 57 hodin terapeutické péče pro děti 
s raným vztahovým traumatem. Byla poskytována terapie 
metodou My Backpack, psychologická pomoc a podpora 
pěstounům. Tento projekt je tříletý a na poskytnutou péči 
se dále navazuje. Nadále během roku probíhají každý 
měsíc setkávání pěstounů na Klubech pěstounů. V ob-
lasti poradenství spolupracujeme s poradnou RODINNÝ 
PRŮVODCE Střediska VÝZVA, kterou využívají pěstouni 
pečující o dítě se zdravotním postižením



Výroční zpráva 2023 |11

a také Poradnou pro vztahy a rodinu pro zajištění psycho-
logického poradenství a rodinných konzultací. Někteří 
pěstouni využili supervizní setkání. V rámci poradenství 
jsme poskytli i doprovody na úřady a do škol včetně pří-
prav a konzultací s odborníky. V rodinách pracujeme také 
přímo s dětmi v náhradní rodinné péči a u tří dětí jsme 
zajistili terapii zaměřenou na změnu rodinného prostředí 
terapeutickou metodou My Backpack.

Ve spolupráci s finanční podporou Moravskoslezského 
kraje jsme se podíleli na propagaci pěstounství veřejnou 
besedou o pěstounství a programem o náhradní rodinné 
péči pro studenty Biskupského gymnázia v Ostravě.

Jednou z nejméně obvyklých aktivit a o to více zajíma-
vější, je realizace setkávání biologických a adoptovaných 
dětí, které vyrůstají s pěstounským sourozencem, které 
bylo podpořeno z Nadačního fondu KB Jistota i Morav-
skoslezským krajem. Během celého podzimu probíhala 
setkání žáků druhého stupně ZŠ, středoškoláků a vyso-
koškoláků ve skupině s názvem Svépomocná a podpůrná 
skupina pro biologické a adoptované děti pěstounů. Další 
setkání skupiny bude probíhat od září 2024 a do ní budou 
přijímáni noví účastníci, které považujeme za nejdůleži-
tější a nejvýznamnější propagátory pěstounství, protože 
právě oni mají osobní zkušenost a možnost ovlivňovat 
svými názory novou generaci pěstounů.

Z Nadace Terezy Maxové jsme získali podporu na doučo-
vání sedmi dětí v pěstounských rodinách v celkovém 
rozsahu 100 hodin pro první pololetí školního roku 
2023/2024 a příspěvek pro naše dva malé fotbalisty na 
úhradu členského příspěvku do sportovního klubu.

Vážíme si každého, kdo otevřel své srdce, náruč a domov 
dětem, které nemají možnost vyrůstat ve svých původ-
ních rodinách a je nám ctí, že můžeme být společníky na 
jejich společné cestě k dospělosti těchto dětí. Pěstouni 
jsou hrdinové, kteří si zaslouží ocenění za lásku, čas 
a energii, kterou „svým“ dětem věnují, aby mohly při-
jmout samy sebe a věřily, že si zaslouží být milované a že 
svět je i pro ně bezpečným místem. 

Fandíme pěstounům!

V dnešní době lidé rádi vyhledávají adrenalin a platí 
za to nemalé peníze. Být pěstounem, to je občas také 
pořádný adrenalin. A ještě vám za to platí. Když máte 
skvělou doprovázející organizaci jako je Centrum pro 
rodinu, tak se dá vše zvládnout.

ŠKOLSKÁ PREVENCE
ŠKOLA OSOBNÍHO ŽIVOTA
Základy podpory osobního života jsme, stejně jako v řadě 
předešlých let, kladli u školní mládeže a dospívajících. 
Dokonce jsme dále rozvinuli koncepci „prevence riziko-
vého sexuálního chování“. Náš vlastní program má jádro 
v podpoře budování sebepřijetí, jak je u dospívajících 
příznačné. Stejná péče je ale zároveň věnovaná schop-
nosti dobře založit budoucí vztahy. Program poukazuje 
na vznik osobního vztahu, na potřebnost období chození, 
smysl a význam zapojení sexuality do vztahu v dospě-
losti. Prevence už navazuje na sebepřijetí a ozřejmuje 
osobní vztah lásky v souvislosti s celkovým smyslem 
života, ovšem také v souladu s tělesnou stránkou sexu-
ality. Všechny odborné informace v jednotlivých pasá-
žích (nejen fyziologie, malý vhled do sexuologie, nauka 
o početí vývoji dítěte, ale i fakta z vývojové psychologie 
a sociologická data) slouží jako pomocné argumenty, aby 
měl zodpovědný postoj k sexualitě a osobnímu vztahu 
lásky jasný, racionální, smysluplný podklad. Po celý rok 
2023 jsme poskytovali dílčí lekce preventivního progra-
mu od prvního stupně po devátou třídu, případně střední 
školy, s velmi pozitivní odezvou dospívajících, kteří došli 
k hodnotové reflexi a poznali protiklad rizikových jevů 
a kvalitního osobního života ve stabilním vztahu.

 
V roce 2023 jsme navštívili 236 školních tříd. Našeho 
programu se zúčastnilo 4098 účastníků.

Mně se moc líbil ten program o tom, jak sama sebe při-
jmout. Trochu s tím bojuji a teď je to téma, které dost 
řeším kvůli budoucnosti, a toto mi pomohlo.

Líbilo se mi to strašně moc. Myslel jsem, že už vím vše 
o sexu a sexuálním životě, ale v těch šesti hodinách 
jsem se dozvěděl tolik věcí. Prostě mi to otevřelo oči.

Že jste úžasní a moc moc se mi to líbilo a doufám, že se 
ještě někdy setkáme.



12| Výroční zpráva 2023

PORADENSTVÍ
V Poradně pro vztahy a rodinu pomáháme lidem, kteří  
se potýkají s problémy ve vztahu k ostatním nebo k sobě 
samým a zároveň cítí, že vyrovnat se s nimi už je nad 
jejich vlastní síly. V náročných chvílích, kdy nestačí vlastní 
schopnosti a síly, tým sociálních pracovníků, psychologů, 
terapeutů, mediátorů a manželských a rodinných poradců 
nabízí podporu a provázení při hledání vhodného řešení.

PORADNA PRO VZTAHY 
A RODINU – VZTAHOVÉ 
PORADENSTVÍ
V sociální službě jsme poskytovali základní a odborné 
sociální poradenství. Naší služby využívali dospělí lidé 
i dospívající mládež od 16 let, kteří dočasně nedovedli 
svou situaci řešit vlastními silami. Jednalo se o jednotliv-
ce, páry či celé rodiny. Řešili vztahy mezilidské a zabývali 
se také vztahem, který prožívali k sobě samým. Odborně 
jsme doprovázeli dospívající a dospělé osoby při hledání 
odpovědí na otázky kdo jsem, co potřebuji, nebo co ve 
skutečnosti chci a podporovali je v tom, aby zde nalezené 
neztráceli ze zřetele ani ve vztazích s druhými.

V roce 2023 využilo vztahového poradenství 220 klientů.

MEDIACE
Mediace je proces, který vede ke konstruktivnímu hledání 
cesty ven ze situace, která je pro všechny zúčastněné 
dlouhodobě tíživá. Skrze mediace jsme pomáhali lidem 
v konfliktní situaci, aby došli k řešení sporu formou 
dohody, a to s pomocí prostředníka, vyškoleného medi-
átora. Nejčastěji šlo o spory partnerské a rodinné, někdy 
i o pracovní kauzy, sousedské spory, či nastavení funkč-
ních pravidel soužití před a po rozvodu. Klienti se na nás 
obraceli v situacích, kdy selhávala zejména jejich schop-
nost navzájem se slyšet, dojít ke konstruktivnímu řešení 
hádky či nastavit funkční pravidla při výchově dětí.

Mediace v roce 2023 využilo 84 rodin.

Chtěla bych vám moc poděkovat za mediaci. Ledy se 
pohnuly a po dvou měsících rozepří jsme se někam 
s expartnerem pohnuli. Pokud nastane další konfliktní 
situace, určitě se na vás obrátíme. Děkuji, že jste. Je to 
obrovská pomoc, která by měla být náležitě oceněna.

KOMPLEXNÍ PORADENSTVÍ
V rámci projektu „Komplexní poradenství při řešení 
problémů ohrožených rodin s dětmi“ jsme nabízeli akti-
vity, které působí preventivně a předchází tak rizikovým 
situacím, které by v rodině mohly nastat vlivem dys-
funkčních vztahů. Jednalo se o poskytnutí krátkodobého 

poradenství, jehož cílem byla stabilizace rodinného sys-
tému. Posláním rodinných konzultací je posilovat vlastní 
schopnosti, dovednosti a kompetence žít kvalitní vztahy. 
Tyto konzultace tedy vedly k aktivní práci na zdokonale-
ní partnerského vztahu, rodinného života a vazeb mezi 
jednotlivými členy rodiny.

V roce 2023 jsme v rámci komplexního poradenství pod-
pořili celkem 99 rodin.

PASTORACE
NÁRODNÍ TÝDEN MANŽELSTVÍ
Okolo svátku svatého Valentýna bývá už tradičně vyhlá-
šen Národní týden manželství. V roce 2023 se jeho 17. 
ročník konal v týdnu od 13. do 19. února a otevřel téma 
odlišností, kontrastů a někdy i kompromisů v manželství 
a partnerských vztazích. My jsme jeho oslavy zahájili už 
11. února v Příboře poutí ke svatému Valentinovi. Pro-
gram začal mší svatou se zamyšleními P. ThLic. Dr. Daniela 
Víchy. Po ní následoval koncert ADAM BUBIK duo. Spo-
lečné odpoledne bylo zakončeno drobným občerstvením 
a neformálním setkáním v piaristickém klášteře. Další 
možností společně stráveného času manželů pak byla 
Valentýnská večerní pouť přímo v den svátku svatého 
Valentýna, která se uskutečnila v Háji ve Slezsku.

POUŤ RODIN NA MARIA HILF
Tradiční pouť rodin na Maria Hilf ve Zlatých Horách se ten-
tokrát nesla v duchu VLNění. Víra – Naděje – Láska. VLNa 
nás spojuje s Bohem i mezi sebou navzájem. To má být 
operační systém našeho života, života našich rodin i celé-
ho společenství církve. Zůstávejme ve víře, naději a lásce. 
Takové povzbuzení si odnášelo přes 500 poutníků.

Kromě mše svaté návštěvníky čekalo výborné občerstvení 
připravené s láskou zaměstnanci našeho Centra, tvoři-
vé dílny, divadlo O Jacíčkovi a skákací hrad. Manželé či 
partneři měli možnost zastavit se a společně přemýšlet 
o svém vztahu díky motivačním panelům výstavy Manžel-
ské rande. Pouť pak byla zakončena adorací v kostele.



Výroční zpráva 2023 |13



14| Výroční zpráva 2023



Výroční zpráva 2023 |15

PRAŠIVÁ 2023

Setkání dětí a rodin s otcem biskupem na Prašivé neslo 
v roce 2023 motto „Sdílej naději“. Akce začala v areálu 
Kamenité v obci Vyšní Lhoty. Odpolední část programu 
se konala v okolí kostela sv. Antonína na Prašivé. Pro děti 
a jejich rodiče bylo přichystáno celkem 26 stanovišť, kde 
měli možnost společně prožívat a sdílet naději.

Asi největší pozornosti se těšilo stanoviště s velkým 
hasičským vozem, kde se děti mohly podívat na vybavení 
místních dobrovolných hasičů. Opravdu veselo bylo na 
stanovišti Naděje ve smíchu, které vedl zdravotní klaun. 
Jak dát naději životnímu prostředí jsme zakusili při třídění 
odpadů a přemýšlením nad otázkami o tom, proč si třeba 
raději dát zmrzlinu v kornoutku místo kelímku, či si čistit 
zuby kartáčkem z plastu nebo přírodních materiálů. Až 
mrazivým stanovištěm bylo stanoviště Naděje v závislos-
tech. Tady si účastníci mohli vyzkoušet brýle simulující 
opilost a stav po požití drog. Uvědomili jsme si potřeb-
nost naslouchání, společné prožití času a sdílení naděje 
s dětmi a mladými lidmi, kteří v beznaději sahají po 
alkoholu a jiných návykových látkách.

Během akce bylo možné finančně podpořit náročné 
terapeutické cvičení a rehabilitační péči pro mladou dívku 
Agátku, pro kterou se vybralo rekordních 34 983 Kč.

Přes 1000 účastníků prožilo obohacující den naplněný 
nadějí.

POUŤ RODIN VE FRÝDKU
Sobota 7. 10. 2023 se nesla v duchu setkávání. Konala se 
totiž tradiční Diecézní pouť rodin za rodiny a duchovní 
povolání ve Frýdku. Celé odpoledne tak patřilo poutní-
kům jakéhokoliv věku. Děti s nadšením využily tvořivé 
dílny, zatímco dospělí zamířili do baziliky na přednášku 
terapeutky Kataríny Dubělčíkové o propojování duchov-
ního a rodinného života. Nebo si jen tak povídali a setkali 
se u čaje či dobré kávy, kterou nabízelo naše Centrum. 
Všichni se pak spojili v modlitbě růžence a především 
při společném slavení mše svaté. Tu sloužil otec biskup 
Martin David. Setkání pak končilo večerem chval a svě-
dectvími.

Pouti se zúčastnilo kolem 1000 poutníků.

EXPEDICE
Expedice jsou již tradiční dobrodružné víkendy pro táty 
s dětmi ve věku 6‑12 let, které mají za cíl upevnit vztah 
mezi tátou a dítětem a slouží k rozvoji osobnosti dítěte. 
Expedice stojí na společných zážitcích. Jsou určeny jak 
těm, kteří mají někdy problém najít si čas na své děti, tak 
i těm, kteří svůj vztah s nimi chtějí upevnit či ozdravit. 
Většina času je vyplněná společnými hrami, soutěžemi, 
povídáním, zpíváním a aktivitami, kde se nenápadně 
buduje pocit hrdosti dětí na své otce, otců na své děti, 
solidárnost, láska a posléze touha být spolu jeden pro 

druhého častěji. Program vychází z programu YMCA 
Adventure Guides (původně Indiánský průvodce) a vznikl 
v roce 1926, aby podpořil životně důležitou roli otce jako 
učitele, poradce a přítele.

V roce 2023 proběhly 3 víkendy – zimní Arctos na Anna-
bergu v Jeseníkách, jarní Expedice Botanicus s tématem 
Tajemství stromů v Pochni a podzimní Skřítek s výpravou 
do jeskyní. Celkem se zúčastnilo všech akcí 87 účastníků.

DUCHOVNÍ OBNOVY
V průběhu roku jsme uspořádali 5 duchovních obnov 
určených manželům, ženám i mužům. Tyto akce jsou jed-
nodenní a mají sloužit jejich účastníkům hlavně k zastave-
ní se v každodenním shonu, srovnání si hodnot a priorit, 
zamyšlení se nad svým životem, nad vztahy v rodině 
a v práci. Slouží také ke vzdělávání jak v oblasti duchovní, 
tak i vztahové.

V roce 2023 se uskutečnily 2 obnovy pro manželské páry, 
kterých se zúčastnilo celkem 152 osob. Dále 2 obnovy pro 
ženy, kterých využilo 67 žen a jedna obnova pro muže, 
kterou navštívilo 44 mužů.

KURZY BIBLICKÝCH  
ŽIDOVSKÝCH TANCŮ
Již tradičně pořádáme kurzy biblických židovských tanců 
pro ženy. Tyto tance vycházejí z židovské kultury a učí 
ženy prožívat svůj duchovní život jiným, novým způ-
sobem, a to tancem a také gesty, která v sobě ukrývají 
hlubší smysl. Kurzy proběhly ve dvou cyklech, na jaře a na 
podzim.

V roce 2023 se obou kurzů v Opavě zúčastnilo 25 žen.

VÍKENDY PRO ŽENY
Víkendová setkání vyhledávají ženy, které potřebují více 
času pro sebe, pro oddech a načerpání nových sil. V pes-
trém programu si každá žena může najít to, co zrovna 
potřebuje – vzdělávání, výtvarnou dílnu, tanec, prostor 
pro sdílení i pro ticho.

V roce 2023 se v Krnově uskutečnil 1 víkend pro 17 žen.

Dnešní téma, týkající se sebeúcty mě hodně oslovilo. 
Pořešila jsem si v sobě věci, které si nesu z mé původní 
rodiny (vztah s matkou) a věřím, že i na sebe samu se 
teď budu dívat jinak než dřív.



16| Výroční zpráva 2023

VÍKEND PRO DOBROVOLNICKÉ 
PÁRY
Tento víkend pořádáme vždy jednou ročně pro naše 
dobrovolnické páry jako odměnu za jejich službu. Mají 
možnost se dál vzdělávat, předávat si zkušenosti a navzá-
jem se podpořit. 
 
V roce 2023 se víkendu ve Štramberku zúčastnilo 18 
osob.

SEMINÁŘE
Několikrát v roce pořádáme velice oblíbené odpolední 
vzdělávací semináře pro ženy, které tak mají možnost 
osobnostního růstu, sebepoznání a sebepřijetí. Seminá-
ře jsou vedené interaktivní formou, ženy mají možnost 
nejen naslouchat, ale také si něco i samy vyzkoušet, ať už 
jednotlivě nebo ve skupině.

V roce 2023 se v Opavě uskutečnily 3 semináře celkem 
pro 42 žen.

Na semináři Jak budovat život, ve kterém se cítíme 
šťastně, jsem došla k rozhodnutí udělat radikální 
rozhodnutí ohledně mé práce. Dlouho jsem se rozmýš-
lela, ale díky tomu, co jsem slyšela a načerpala, jsem 
pevně rozhodnuta ten řez udělat.

 

PROGRAMY PRO SENIORY

Z dlouhodobých zkušeností z práce se seniory sil-
ně vnímáme jejich potřebu udržet si duševní aktivitu 
a soběstačnost do vysokého věku. V současné době 
se vyššího věku dožívá stále více lidí, a proto je nutné 
s nimi pracovat a pomáhat jim zvládat dopad negativních 
důsledků stárnutí a stáří. Potřebují se orientovat v součas-
ném světě, který se rychle mění, nebo v nových životních 
situacích. Proto pro ně připravujeme zajímavé programy 
z různých oblastí života v Klubech aktivních seniorů. Dále 
je vzděláváme v přednáškách v rámci Akademie pro třetí 
věk, ale i formou přímého kontaktu s historií a kulturním 
dědictvím v terénu při putování Akademie pro třetí věk na 
cestách. Připravili jsme pro ně společný program s vnou-
čaty nazvaný Putování s hraběnkou Walburgou na zámku 
v Kuníně. Dokončili jsme cyklus Poselství evangelií a od 
září nabízíme vzdělávání z úryvků Skutků apoštolů v cyklu 
Poselství života apoštolů. Další vzdělávání s texty Písma 
svatého realizujeme v rámci Lectia divina pod vedením 
biblisty. Samozřejmě jsme nezapomněli ani na kurzy Ces-
ta efektivní komunikace nebo kurzy Trénování paměti pro 
seniory. Konala se i čtyřdenní Manželská setkání seniorů 
na Hostýně, kterého se zúčastnilo 32 seniorů.

Těší nás pozitivní zpětná vazba, poděkování za organi-
zaci, porozumění, ochotu, možnost sdílení nebo nových 
pohledů.

V roce 2023 jsme zorganizovali 95 akcí a zaznamenali 
2110 účastí.

Jsem vděčná, že mi uvaříte kafe, doma si ho musím dělat 
jenom sama, zemřel mi manžel i syn. Vydržte v tom, co 
děláte!

Díky za vaši ochotu. Děláte to s láskou a je to vidět na 
vámi pořádaných akcích.

Moc vám děkuji za všechny vaše služby, přednášky, 
které pro nás připravujete.

Pokračujte dál, jste výborní!



Výroční zpráva 2023 |17



18| Výroční zpráva 2023



Výroční zpráva 2023 |19

STUDIA MANŽELSTVÍ 
A RODINY
Vzdělávací kurz, zaměřený na formaci spolupracovníků 
Centra a jejich odborné zapojení do práce s účastníky 
osvětových a vzdělávacích aktivit Centra pro rodinu, 
proběhl v červenci. Již tradičně na Velehradě pod názvem 
Studia manželství a rodiny. Bylo zde specifické, že „stu-
dentem“ je manželský pár, ale program počítá s celými 
rodinami. Manželé absolvovali vzdělávací část, děti trávily 
aktivní čas souběžně s pečovateli. Kurz je zacílen na aka-
demickou úroveň vzdělávání, což samotným manželům 
přispělo pro osobní život v manželství, ale dále formovalo 
aktéry rodinné pastorace, lektory, dobrovolné spolupra-
covníky s odborným vhledem. Tedy páry schopné nejen 
stále hlouběji žít vlastní manželství, ale také vybavené 
nástroji, které pomáhají předcházet rozpadům manželství 
a rodinných vztahů, působí preventivně a významným 
způsobem posilují povědomí o významu manželství a ro-
diny pro společnost i církev.

Kurz se v roce 2023 rozšířil na celoroční doškolování spo-
lupracovníků. Účastnické páry pokračovaly ještě během 
podzimu dvěma dalšími školicími dny.

Kurzu se zúčastnilo 24 manželských párů, 46 dětí, 18 
přednášejících a organizátorů a 27 dobrovolníků pro péči 
o děti.

SETKÁNÍ PRO MLADÉ MANŽELE 
(V MANŽELSTVÍ DO 5 LET)
V roce 2023 nově vzniklo pravidelné setkávání pro začí-
nající manžele, kteří prožívají v prvních letech manželství 
velmi podobné situace a zabývají se stejnými tématy či 
problémy. Setkání bylo zaměřeno na sdílení, vzdělávání, 
navázání nových kontaktů a vzájemnou podporu.

Prvního setkání se zúčastnilo 32 osob.

Úlevné bylo zjištění, že všichni řešíme to stejné a mohli 
jsme se sdílet. Navázali jsme tak nové kontakty a našli 
nové kamarády.

Témata byla aktuální a velmi dobře zvolená. Potvrdili 
jsme si, že jdeme správnou cestou.

Oceňujeme otevřenost lektorů a možnost praktických 
nácviků ve dvojici.

PŘÍPRAVY NA 
MANŽELSTVÍ
Naše Centrum má na starosti koordinaci příprav na man-
želství v diecézi, diecézní programy příprav na manželství 
a dále přípravy v ostravském děkanátu. V jednotlivých 
děkanátech pak probíhají jednotlivé místní přípravy dle 
množství a potřeb párů připravujících se na svatbu. 
 
V roce 2023 proběhlo několik kurzů pro páry připravující 
se na manželství v Ostravě a okolí. Celkem se konalo 5 
kurzů (jeden z nich víkendový), které dokončilo 18 párů. 
Dále pokračovala distanční příprava formou videí, kterou 
dokončilo 55 párů z celé České republiky. Z dalších 
programů připravovaných CPR proběhla pěti víkendová 
příprava Škola partnerství, kterou v ročníku 2022–2023 
absolvovalo 16 osob. V roce 2023 se uskutečnila dvě 
setkání Školy partnerství ročníku 2023–2024. Pracovníci 
Centra pomáhali v roce 2023 rozběhnout přípravy v Opa-
vě a dále již pravidelně přednáší v Hlučínském děkanátu. 
V listopadu proběhl Den sdílení – setkání a formační 
sobota pro lektory příprav.

Díky přednáškám jsme si oba ujasnili a sdělili své 
životní priority, zjistili jsme, že máme oba jiné potřeby 
a jaké to jsou.

Příprava byla perfektní. Témata byla prohlížena velmi 
příjemnou formou. Vždy jsme se již v průběhu přednáš-
ky zamýšleli nad daným tématem a navzájem si říkali 
naše názory a pocity. Určitě to vnímáme jako věc, která 
posunula náš vztah ještě o kousek dál.



20| Výroční zpráva 2023

STŘEDISKO 
VÝZVA

Každý jdeme životem s nějakou výzvou. Pro děti a mladé lidi 
se zdravotním postižením a jejich rodiny je životní výzvou je-
jich nelehká situace. VÝZVA jim už 22 let pomáhá překonávat 
překážky, aby mohli žít běžným životem.

Dětem a mladým lidem se zdravotním postižením pomáhá žít 
životem, který se podobá běžnému životu jejich vrstevníků, 
nabízí jim nové možnosti a zkušenosti a překonává 
s nimi znevýhodnění, která jim jejich situace přináší.

Pečující rodiny podporuje, provází a pomáhá jim zvládat ná-
ročnou péči a těžkou životní situaci.



Výroční zpráva 2023 |21

STŘEDISKO VÝZVA NABÍZÍ ČTYŘI 
SOCIÁLNÍ SLUŽBY:
• odborné sociální poradenství RODINNÝ PRŮVODCE
• osobní asistenci OASA
• odlehčovací službu RESPIT
• sociálně aktivizační službu BRÁNA

MIMO REŽIM SOCIÁLNÍCH SLU-
ŽEB STŘEDISKO VÝZVA NABÍZÍ 
NAVAZUJÍCÍ AKTIVITY:
• REHABILITAČNÍ ASISTENCI pro děti a mladé lidi se  
 závažným tělesným postižením
• PŮJČOVNU POMŮCEK pro osoby se zdravotním  
 postižením

V roce 2023 VÝZVA poskytla své služby 324 dětem a mla-
dým lidem se zdravotním postižením a jejich pečujícím 
rodičům.



22| Výroční zpráva 2023

ODBORNÉ SOCIÁLNÍ 
PORADENSTVÍ 
RODINNÝ 
PRŮVODCE
„nejsme na to sami…” 
 
RODINNÝ PRŮVODCE nabízí odborné sociální poradenství 
a podporu při řešení obtížné životní situace osobám se 
zdravotním postižením, jejich rodinám a osobám pečují-
cím. Kromě odborného poradenství a provázení pořádá 
motivační setkávání pečujících osob a nabízí k zapůjčení 
knihy s tematikou zdravotního postižení.

Službu zajišťovaly 3 sociální pracovnice poradny.

V roce 2023 služba RODINNÝ PRŮVODCE poskytla pora-
denství 199 pečujícím o děti a mladé lidi se zdravotním 
postižením i osobám se zdravotním postižením, a to 
prostřednictvím 131 kontaktů a 1 872 intervencí, z toho 
1 363 individuálních a 509 skupinových. V roce 2023 RO-
DINNÝ PRŮVODCE zorganizoval 21 Tematických setkání 
pečujících a 14 Podpůrných sourozeneckých skupin.

Odborné sociální poradenství RODINNÝ PRŮVODCE je 
určeno obyvatelům Moravskoslezského kraje. Je posky-
továno nejen v kanceláři služby RODINNÝ PRŮVODCE 
ve Středisku VÝZVA na Syllabově 3039/19e v Ostravě‑
‑Vítkovicích, ale také v terénu, v domácím prostředí 
u uživatelů, v zařízeních, která uživatelé navštěvují, nebo 
v místě, které si uživatel vybere. Uživatelé využívali pora-
denství formou osobního kontaktu, ale i prostřednictvím 
telefonického hovoru či elektronickou poštou.

Nejčastěji řešenou problematikou byla oblast sociálního 
zabezpečení, dále pak otázky sociálně právní, otázky 
opatrovnictví a svéprávnosti, konzultace ke kompenzač-
ním pomůckám, získávání finančních podpor z nadací, 
zprostředkování kontaktů a informací, využití volného 
času, návazných služeb a doprovody na úřady při vyři-
zování osobních záležitostí. Často vyhledávanou oblastí 
poradenství byla také psychologická, emoční podpora 
a sdílení se v nelehké situaci týkající se života se zdravot-
ním postižením, podpora a provázení na cestě k samo-
statnému životu, zvládání zátěžových situací, rodinných 
vztahů apod. Nedílnou součástí poradenství byly i dopro-
vody na úřady a instituce v situacích, kdy se naši uživatelé 
cítili nejistí v komunikaci s úředníky, při obhajobě svých 
práv nebo jim stála v cestě jazyková bariéra.

 

V průběhu roku RODINNÝ PRŮVODCE rovněž distribuoval 
vlastním uživatelům ale i cílové skupině ve spolupracují-
cích sociálních službách jiných organizací publikaci s ná-
zvem „Průvodce příspěvkem na péči pro pečující v domá-
cím prostředí“, která vznikla na základě častých dotazů 
a podnětů z řad rodičů a dalších pečujících. Publikace 
obsahuje praktický podrobný návod, jak získat příspěvek 
na péči, včetně postřehů a rad, které sociální pracovnice 
služby RODINNÝ PRŮVODCE za dobu své praxe nasbíraly.

Tematická setkávání pečujících probíhala na témata 
týkající se života rodin pečujících o člena se zdravotním 
postižením a podpory pečujících osob v jejich osobním 
životě, získávání nových dovedností, které přispívají ke 
kvalitnějšímu zvládání náročné životní role pečujících, 
podpory jejich rodinných vztahů, ale i na témata týkající 
se seberozvoje a relaxace. Některá setkání byla zaměřena 
kreativně s možností vzájemného sdílení se a výměny 
informací mezi pečujícími.

V roce 2023 jsme uspořádali 21 Tematických setkání 
pečujících s těmito tématy:

• Skupinové poradenství na téma volný čas
• Cvičení pro zdravá záda
• Nadace, jak vám mohou pomoci
• Valentýnské tvoření
• Den výjimečných žen
• Výroba jarních dekorací
• Co je osobní asistence a jak může pomoci
• Jak se správně pohybovat
• Sexualita osob se zdravotním postižením
• Předprázdninové posezení rodin s grilováním
• Relaxační dopoledne 
 
Podpůrné sourozenecké skupiny jsou novou aktivitou 
RODINNÉHO PRŮVODCE, která vznikla v roce 2023 na 
základě zjištěných potřeb pečujících rodičů, kteří stále 
častěji přicházeli s problematikou zdravých sourozenců 
jejich dětí se zdravotním postižením a jejich postavení, 
prožívání nelehké situace a rolemi v rodině. Začaly 
o letních prázdninách jako letní sourozenecké skupinky, 
kdy jsme již pod vedením odborné lektorky připravili 
čtyři letní setkání, která měla za cíl vzájemně seznámit 
děti, jež mají sourozence se zdravotním postižením, 
a zmapovat jejich potřeby a zájem o setkávání. Na 
základě těchto skupinek jsme otevřeli od září dvě 
Podpůrné sourozenecké skupiny (mladší a starší děti), 
které se zaměřují na setkávání zdravých dětí, které mají 
sourozence se zdravotním postižením.

Cílem je pomoci jim uvědomit si, že ve své tíživé situ-
aci nejsou sami, mají prostor pro sdílení se a naučí se 
komunikovat svoje potřeby a pocity a získají tak přirozené 
sebevědomí a jistotu ve své roli a místo v rodině. V roce 
2023 jsme tak zahájili spolupráci s 11 sourozenci. Každá 
skupina mladších i starších dětí se od podzimu do konce 
roku sešla pětkrát.



Výroční zpráva 2023 |23

V rámci podpory informovanosti pečujících bylo v roce 
2023 rozesláno 300 zájemcům ze současných i bývalých 
uživatelů, kteří o zasílání informací projevili zájem, 10 
informačních e ‑mailů k legislativním změnám, úpravám, 
k novým a inspirativním pomůckám, sociálním službám 
a akcím určeným pro osoby se zdravotním postižením.

Funguje také uzavřená skupina na facebooku Centra 
pro rodinu a sociální péči z. s., kde se mohou pečující 
a lidé s postižením z řad našich uživatelů sdílet, inspiro-
vat, navzájem komunikovat a získávat informace o dění 
v poradně RODINNÝ PRŮVODCE, popř. o jiných službách 
a zajímavých aktivitách. Ve skupině je 71 členů.

V knihovně služby bylo k 31. 12. 2023 k dispozici 323 
knih/časopisů s tematikou zdravotního postižení, výchovy 
a psychologie. Zapůjčeno bylo 6 titulů. 

Jsem moc ráda, že žiji v Ostravě a mohu jako maminka 
postiženého dítěte v době, kdy je ve škole, navštěvovat 
RODINNÉHO PRŮVODCE. Společně s ostatními ženami, 
které mají nelehký životní úděl, relaxujeme, vytváříme, 
sdílíme životní zážitky, radosti i starosti a navzájem 
se podporujeme, abychom vše zvládly. Moc chválím 
zaměstnance Centra za jejich empatický přístup a atmo-
sféru, kterou nám vytvářejí. A kávička a něco dobrého 
k zakousnutí je ta třešnička na dortu. Mám to tu prostě 
ráda a vždy se těším na další setkání.

Službu RODINNÝ PRŮVODCE využívám již mnoho let. 
Mám ráda prostředí i kolektiv, který se o nás stará. 
Často navštěvuji různé workshopy a přednášky. Baví mě 
program, při kterém zapomenu na chvíli na své starosti 
a něco tvořím, zatímco se bavím s jinými matkami dětí 
s postižením. Vyměňujeme si informace, jak ulehčit na-
šim dětem život, jak ten život podpořit, jak zvládat pro-
blémy. Lidé z RODINNÉHO PRŮVODCE mi také pomáhají 
s příspěvkem na péči, kartičkou ZTP a nadacemi. Pokud 
mám problémy nebo řeším nějaké nejasnosti, tak vím, 
na koho se můžu obrátit. Také využívám službu půjčová-
ní knih. Jsem velmi vděčná za tuto službu a organizaci.



24| Výroční zpráva 2023



Výroční zpráva 2023 |25

OSOBNÍ ASISTENCE 
OASA
„můžu žít podle svého…”

Služba OASA poskytuje osobní asistenci u dětí a mladých 
lidí do 30 let se zdravotním postižením, jejichž situace vy-
žaduje pomoc jiné fyzické osoby. Jedná se o děti a mladé 
lidi s tělesným postižením, kombinovaným postižením, 
se zrakovým postižením, s poruchou autistického spek-
tra a náročnými projevy chování. Poskytujeme osobní 
asistenci i dětem a mladým lidem s potřebou velké míry 
podpory, s těžkým kombinovaným postižením, s podpo-
rou dýchání tracheostomií, s podáváním stravy přes PEG.

Osobní asistence OASA umožňuje dětem a mladým lidem 
se zdravotním postižením v co nejvyšší míře žít tak jako 
jejich vrstevníci. Pomáhá jim vyrovnávat jejich znevý-
hodnění a překonávat překážky, aby mohli žít běžným 
životem jejich vrstevníků. Osobní asistenti doprovázejí 
uživatele do školy, zájmových kroužků, na kulturní a spor-
tovní akce, při výletech, ale i k lékaři či na rehabilitaci, na 
nákupy, do restaurace na obědy a pomáhají při cvičení 
a při obstarávání osobních záležitostí.

Je důležité, že osobní asistenti nevykonávají tyto činnosti 
za uživatele, ale podporují je co nejvíce k samostatnosti 
a soběstačnosti, hledají s nimi nové možnosti toho, co 
sami zvládnou a dokáží, pomáhají jim získávat nové zku-
šenosti a trávit čas naplno tak, jak si přejí, pomáhají jim 
být co nejvíce sami sebou. Dětem a mladým lidem s au-
tismem pomáhají osobní asistenti při porozumění světa 
kolem nich a lidem z jejich okolí napomáhají porozumět 
jim samotným. Provázejí uživatele služby zátěžovými 
situacemi a předcházejí konfliktům.

Osobní asistence probíhá podle potřeb uživatelů služby 
všude tam, kde tráví svůj čas a v době, kterou si uživatelé 
služby určí. Děti a mladí lidé a jejich rodiče mohou využí-
vat osobní asistenci OASA pravidelně každý den, napří-
klad 4, 6, 8 i více hodin denně, nebo nepravidelně, kdykoli 
v průběhu 24 hodin, v odpoledních a večerních hodinách 
i o víkendech. Mohou využívat i kombinaci pravidelné 
a nepravidelné asistence.

Osobní asistence je poskytována v terénu, tedy v místě 
bydliště uživatelů, v zařízeních, která uživatelé navštěvují 
a všude tam, kde se uživatelé pohybují. Osobní asistenci 
poskytujeme v rámci Moravskoslezského kraje s dojez-
dem do čtyřiceti kilometrů od zázemí služby ve Středisku 
VÝZVA, Syllabova 3039/19e v Ostravě ‑Vítkovicích.

Osobní asistenti se pravidelně jednou měsíčně účastní 
školení, pohovorů a rozvojových rozhovorů s vedoucí 
služby a individuálních supervizí.

 

V roce 2023 absolvovali osobní asistenti tyto kurzy:

• Smyslové vnímání u osob s autismem
• Trivium lidského pomáhání
• Preterapie – základní kurz
• Fyzioterapie – polohování a cvičení
• Sexualita lidí se zdravotním postižením

V měsících únoru, květnu a říjnu se osobní asistenti účast-
nili osobních pohovorů, rozvojových rozhovorů s vedoucí 
služby a individuálních supervizí s externím supervizo-
rem. Pro pracovníky, kteří si potřebují doplnit vzdělání 
pro výkon práce, zajišťujeme Kvalifikační kurz pro pracov-
níky v sociálních službách, akreditovaný Ministerstvem 
práce a sociálních věcí. V roce 2023 proběhlo ve službě 
OASA šest tříkolových výběrových řízení, z nichž vzešlo 
17 nových osobních asistentů.

Poskytování osobní asistence v roce 2023 zajišťovali 4 
sociální/klíčoví pracovníci a 54 osobních asistentů/pra-
covníků v sociálních službách (28 na pracovní smlouvu 
a 26 na DPP a DPČ).

V roce 2023 poskytla OASA osobní asistenci 68 dětem 
a mladým lidem se zdravotním postižením v rozsahu 
36 965 hodin a 29 minut osobní asistence. Klíčoví sociální 
pracovníci měli v roce 2023 s uživateli 2 109 setkání.

V červenci jsem se s asistentkou z OASY zúčastnil 
hudebního festivalu Colours of Ostrava. Byl jsem tam 
celé čtyři dny. Byli jsme na spoustě koncertů. Asisten-
ce to pro mě byla zcela mimořádná v tom, že jsem byl 
s asistentkou celé čtyři dny na tomto festivalu a domů 
jsem se chodil jenom vyspat. Byli jsme i na přednášce 
Terapie sdílením, což mě osobně zasáhlo. Ale mimo to 
jsme byli i na divadle, a dokonce jsme si i zatancovali. 
I když byl terén velmi obtížný, tak jsme to zvládli. Děkuji 
asistentce Nikol, že se o mě starala a pomáhala mi na 
různé scény dojet, že jsme si to opravdu užili a že bylo 
všechno v pohodě. Budu na to dlouho vzpomínat.

S osobní asistencí jsme moc spokojení. Odpolední 
doprovody se daří naplňovat dle našich potřeb. Velmi 
oceňujeme práci a přístup osobních asistentek, které si 
můj syn moc oblíbil.

Spolupráci s osobní asistentkou si velmi pochvalujeme. 
Moje dcera má dostatečnou podporu při studiu a odpo-
lední doprovody ze školy jsou pro ni velice užitečné. Na 
dceři jde vidět velký posun v samostatnosti, kdy již sama 
dokáže vyjádřit co potřebuje a lépe zvládá komunikaci 
s cizími lidmi.



26| Výroční zpráva 2023

ODLEHČOVACÍ 
SLUŽBA RESPIT
„mám čas… a mé dítě je v dobrých rukou…”

RESPIT poskytuje terénní a ambulantní odlehčovací služ-
bu u dětí a mladých lidí od 1 roku do 35 let se zdravotním 
postižením, aby byl jejich pečujícím umožněn nezbytný 
odpočinek a seberealizace. Odlehčení a odpočinek peču-
jícím osobám nabízí RESPIT prostřednictvím krátkodobé 
občasné asistence u jejich dětí podle jejich okamžitých 
potřeb tak, aby si pečující mohli odpočinout, vyřídit po-
třebné záležitosti, mít čas pro sebe a nabrat potřebné síly. 
U dětí a mladých lidí se zdravotním postižením podporuje 
RESPIT takový způsob života, který je srovnatelný se živo-
tem jejich vrstevníků. Doprovázejí uživatele při realizaci 
jejich zájmů, trávení volného času, na kulturní a sportovní 
aktivity a napomáhají k jejich integraci. Asistent odleh-
čovací služby podporuje svěřeného uživatele služby při 
rozvoji komunikace, při sociálním začleňování, při sebe-
obslužných činnostech a volnočasových aktivitách. Doba 
poskytování služby je vždy individuálně dohodnuta dle 
potřeb pečujících.

Terénní služba je vykonávána v místě bydliště uživatelů, 
v jeho bezprostředním okolí nebo na různých místech 
v okolí podle aktuálních potřeb (např. doprovod do 
kroužků, škol nebo výlety). Terénní odlehčovací službu 
poskytujeme v Ostravě a okolí. Ambulantní forma služby 
probíhá ve Středisku VÝZVA na Syllabově 3039/19e 
v Ostravě ‑Vítkovicích, ve společenských místnostech, 
které jsou pro tyto účely vybaveny (herna, klubovna, 
čajovna).

V roce 2023 proběhly 2 nábory asistentů odlehčovací 
služby, ze kterých vzešlo 12 nových asistentů. Nově přijatí 
asistenti prošli tříkolovým výběrovým řízením a zaučili se 
v rodinách.

V průběhu roku proběhla tato školení pro asistenty

• První pomoc
• Respektující přístup k sexualitě lidí s mentálním  
 postižením
• Nauč se žít svůj vlastní život aneb zážitkový kurz  
 o vlivu životních příběhů klientů na zaměstnance  
 v sociálních službách
• Metodický seminář v rámci metodiky odlehčovací  
 služby RESPIT 
 
V měsíci květnu/červnu proběhly individuální konzultace 
pro asistenty s klíčovým pracovníkem zaměřené 
především na zkvalitnění samotné asistence a zhodnocení 
naplňování osobních cílů uživatele.

Pracovníkům, kteří si potřebují doplnit odborné vzdělání 
pro výkon práce, nabízíme Kvalifikační kurz pro pracov-
níky v sociálních službách, akreditovaný Ministerstvem 
práce a sociálních věcí.

V roce 2023 bylo ve službě RESPIT uzavřeno 29 smluv 
a v rámci odlehčovací služby bylo poskytnuto 16 rodinám 
pečujícím o děti a mladé lidi se zdravotním postižením 
v terénní a ambulantní formě 861 hodin a 40 minut 
odlehčení. Poskytování odlehčovací služby v roce 2023 
zajišťovaly 2 sociální/klíčové pracovnice a 16 asistentů 
odlehčovací služby/pracovníků v sociálních službách, 15 
na DPP a 1 na HPP.

Můj syn a já využíváme odlehčovací službu RESPIT. 
Jsme za ni velmi rádi. Nejednou nám pomohla ohledně 
skvělého asistenta a kamaráda anebo kamarádky pro 
syna. Já jako maminka si mohla trochu odpočinout nebo 
zařídit něco důležitého. Vybrali jste nám asistenta muže 
a syn se na něho pokaždé velmi těší. Vždy si spolu hod-
ně povídají nebo poslouchají hudbu, hrají PC hry. Já si 
mohu jít odpočinout někam na kafe s kámoškou, nákupy, 
procházku apod. Uvažujeme i o dalších akcích, kdy se 
bude asistent věnovat synovi. Procházky s posezením 
nebo sportovní zápasy nebo koncert. Podle vzájemné 
domluvy mého syna a asistenta a taky mne maminky 
a opatrovníka. Ještě jednou moc děkuji za vaši službu 
a možnost vaši službu využívat. A přání, abyste nadále 
tady pro nás byli.

Jsme taková netypická rodinka se třemi postiženými 
dětmi v pěstounské péči. Nejstarší je devatenáctiletý 
mladík s těžkou mentální retardací a potom máme ještě 
dvě děvčata, sedmiletou a pětiletou dívenku s Downo-
vým syndromem. Jak si možná umíte představit, péče 
o děti nám dává zabrat, a tak jsme s radostí přivítali 
možnost občasné asistence. A měli jsme štěstí na bezva 
slečnu asistentku Sáru, která k nám chodí jednou až dva-
krát týdně. Děti si asistentku velmi zamilovaly a berou ji 
jako starší sestru. Zažijí spolu spoustu legrace a nových 
podnětů. Sára vymýšlí, co by děti bavilo a věnuje jim 
plnou pozornost. Pro nás rodiče je to vzácný čas, který si 
můžeme užít pro sebe s vědomím, že děti jsou zabez-
pečené a spokojené. Máme tak prostor zajít si na večeři, 
do kina nebo na koncert. Jsme moc rádi, že jsme službu 
RESPIT objevili. Maximálně nám vycházejí vstříc a velmi 
příjemně se s nimi komunikuje. Všem pečujícím mohu 
jen doporučit. Děkujeme!

Jsem velmi spokojený se sociálními pracovnicemi v RE-
SPITU, jednají vstřícně a nikdy nic pro ně nebyl problém. 
S asistentkami jsem taky nad míru spokojen, vždy vyhoví 
a mamince dopřejí odpočinek na nabrání nových sil. 
Tuto službu bych mohl vřele doporučit.



Výroční zpráva 2023 |27

SOCIÁLNĚ 
AKTIVIZAČNÍ 
SLUŽBA BRÁNA
„žít svůj život…”

BRÁNA nabízí sociálně aktivizační služby pro dospívající 
děti a mladé lidi se zdravotním postižením ve věku od 12 
do 35 let. Prostřednictvím setkávání a aktivit je podporu-
je v osamostatňování a pomáhá jim proplout branou do 
dospělosti.

BRÁNA pořádá individuální setkání (s cílem zdokonalení 
se v konkrétní činnosti, znalosti či dovednosti, kterou si 
uživatelé chtějí osvojit), různá skupinová setkání jako so-
ciálně aktivizační skupiny s nácvikem praktických doved-
ností a osvojováním znalostí (MOJE DOMÁCNOST, MOJE 
HOBBY), setkávání dospělých nad tématy, která potřebují 
řešit (NAROVINU), setkání s příležitostí pro sdílení (NA 
SLOVÍČKO), zprostředkovává kulturní a společenské akce, 
pořádá exkurze a CESTY ZA POZNÁNÍM, NOC v BRÁNĚ 
a různé mimořádné skupinové akce.

Individuální setkání a skupinové aktivity probíhají ve 
Středisku VÝZVA, na Syllabově 3039/19e v Ostravě‑
‑Vítkovicích, terénní aktivity realizujeme v Ostravě 
a přilehlém okolí, cesty za poznáním a mimořádné akce 
probíhají v rámci České republiky i zahraničí.

BRÁNA prostřednictvím svých aktivit umožňuje dospívají-
cím dětem a mladým lidem se zdravotním postižením, aby 
mohli v co největší míře žít tak jako jejich zdraví vrstevní-
ci, tzn. byli samostatní, zdokonalovali se ve svých doved-
nostech, získávali nové zkušenosti, poznávali nové věci, 
navazovali a udržovali vztahy, rozvíjeli sebe sama, trávili 
svůj čas podle svých přání a představ a bez doprovodu 
rodičů.

BRÁNA v roce 2023 uspořádala pro 32 dospívajících dětí 
a mladých lidí se zdravotním postižením 240 sociálně 
aktivizačních aktivit, z toho 163 skupinových a 77 indivi-
duálních. Při sociálně aktivizačních činnostech poskytla 
BRÁNA uživatelům 2 348 kontaktů a 9 100 intervencí. 
Službu zajišťovaly 4 sociální pracovnice a 2 pracovníci 
v sociálních službách, na aktivitách uživatelům pomáhalo 
na 48 dobrovolníků, kteří v BRÁNĚ v rámci akreditova-
ného dobrovolnického programu Dělám DOBROvolně 
v BRÁNĚ odpracovali 3 293 dobrovolnických hodin.

V BRÁNĚ probíhaly v roce 2023 tyto pravidelné sociálně 
aktivizační činnosti:

 
 

A. individuální setkání

• 77x setkání uživatele a sociální pracovnice: vychází 
z potřeb uživatele, řeší jeho konkrétní zakázku, kdy spolu 
pracují na zdokonalení se v konkrétní činnosti, znalosti 
či dovednosti, kterou si mladí lidé s handicapem chtějí 
osvojit, např. finanční gramotnost, orientace v terénu, 
plánování výletů, zjištění potřebných informací, vyhledání 
potřebné služby, pošta, nákup ap.

B. skupinová setkání ve středisku:

• 50x sociálně aktivizační skupina Moje domácnost: 
pro nácvik sebeobsluhy (příprava jídla, nákup, ovládání 
spotřebičů, péče o domácnost, úklid, praní)
• 20x sociálně aktivizační skupina Moje hobby: pro 
rozvoj hrubé a jemné motoriky, v praktickém i logickém 
myšlení, nácvik oprav v domácnosti, schopnost zhotovit 
dílo od začátku do konce, organizační schopnosti (práce 
s nástroji, práce se dřevem apod.)
• 43x sociálně aktivizační skupina Narovinu: rozvoj 
schopnosti rozhodovat sám za sebe, zodpovědnosti, 
sebereflexe a také diskuse a besedy nad tématy 
osamostatnění
• 30x sociálně aktivizační skupina Na slovíčko: setkání 
uživatelů a dobrovolníků pro podporu sociálních 
dovedností, komunikace a sdílení, nácvik sebeobslužných 
činností
• 2x Noc v BRÁNĚ – dvoudenní akce v zázemí organizace 
s nácvikem dovedností; uživatelé se v rámci této akce 
zdokonalují v činnostech jako je nakupování, manipulace 
s penězi, příprava jídla, příprava společného programu

a skupinové aktivity v terénu:

• 5x Cesta za poznáním: poznávací, vzdělávací, v rámci 
akcí probíhají přirozené nácviky komunikace, nakupování, 
objednávání, placení, orientace v prostředí a dopravě 
(Monoski Hrubá Voda, Zámek Buchlovice, ZOO Opole, 
Stezka v oblacích Dolní Morava, Vánoční trhy Olomouc)
• 13x Mimořádné akce či doprovody na kulturní, 
sportovní, společenské akce: návštěva kina, jarní 
a podzimní pobyt s Buntarantou, Open skies for 
handicapped, festival Společně bez bariér, Naplnofest, 
Čtyřkolky, Podzimní zahajovací grilovačka, Den otevřené 
BRÁNY, benefiční akce Světlo mladým s handicapem, 
natáčení ČT pro Adventní koncerty, Adventní koncerty ČT, 
Vánoční večírek

Jsem moc ráda, že jsem BRÁNU před několika lety mohla 
poznat. S radostí se účastním všech aktivit, které mě 
baví a naplňují. Dává mi to do života větší odhodlání 
k samostatnému životu, který mě v budoucnu čeká 
a také velkou psychickou oporu při řešení různorodých 
otázek. Každým rokem se cítím odvážnější a jistější ve 
svých plánech a nastaveném cíli. Děkuji všem pracov-
níkům BRÁNY i dobrovolníkům za jejich snahu a pomoc 
provázet nás touhle cestou.



28| Výroční zpráva 2023

DĚLÁM 
DOBROVOLNĚ 
V BRÁNĚ
akreditovaný dobrovolnický program

Při realizaci aktivit sociálně aktivizační služby BRÁNA 
spolupracujeme se skupinou dobrovolníků, kteří napl-
ňují poslání BRÁNY svou přítomností a společnou prací. 
S dobrovolníky systematicky spolupracujeme a pro výkon 
práce je odborně školíme. Dobrovolníci tráví čas s uživa-
teli služby, podílejí se na realizaci programu a dopomáhají 
uživatelům v činnostech, které jsou potřeba. Dobrovolnic-
ký program Dělám DOBROvolně v BRÁNĚ je od roku 2014 
akreditován Ministerstvem vnitra ČR.

Během roku 2023 se dobrovolníci zúčastnili 163 sociálně 
aktivizačních aktivit BRÁNY pro mladé lidi se zdravotním 
postižením. V rámci dobrovolnického programu bylo 
v roce 2023 zrealizováno 46 individuálních schůzek koor-
dinátorů s dobrovolníky, 11 vstupních pohovorů koordi-
nátorů s dobrovolníky, 3 odměňovací a motivační akce 
pro dobrovolníky, kurz první pomoci, teambuilding pro 
dobrovolníky a 3 vstupní školení pro dobrovolníky.

Na realizaci skupinových aktivit v BRÁNĚ se v roce 2023 
podílelo 48 dobrovolníků, kteří uživatelům na aktivitách, 
přípravě na dobrovolnickou službu a vzdělávání věnovali 
3 293 dobrovolnických hodin. Uživatelům na aktivitách 
věnovali 2 410 dobrovolnických hodin a 883 hodin 
věnovali přípravě na dobrovolnickou činnost, vzdělávání, 
schůzkám s koordinátory a účasti na odměňovací akci.

Naši koordinátoři dobrovolníků se účastní Kulatého stolu 
dobrovolníků pořádaného Statutárním městem Ostrava.

Pravidelně nominujeme Dobrovolníka roku města  
Ostrava.

BRÁNA mi otevírá nové poznání vnímání lidí s handica-
pem. Vůbec jsem netušila, jak jsou silní a stateční, jak 
jsou odhodlaní a cílevědomí. Je krásné sledovat jejich 
nadšení pro jakoukoli činnost, výlet, prožitek a vůbec 
poznávání nových věcí a míst. Touží po samostatnosti. 
Ráda se do BRÁNY vracím. Čerpám tam sílu a energii.

REHABILITAČNÍ 
ASISTENCE
„cvičím, abych byl…”

Aktivita poskytuje terénní a ambulantní rehabilitační 
asistenci u dětí a mladých lidí od 7 do 35 let se závažným 
tělesným postižením. Jedná se o pravidelné cvičení s dět-
mi a mladými lidmi v jejich domácím prostředí, potřebné 
pro stabilizaci a rozvoj jejich zdravotního stavu a fyzické 
kondice.

Pravidelnou rehabilitační asistenci vykonávají rehabilitač-
ní asistenti – studenti oboru fyzioterapie nebo ergote-
rapie Ostravské univerzity, kteří jsou vedeni odbornými 
garanty – fyzioterapeuty, podle na míru vytvořeného 
rehabilitačního katalogu, který je postupně doplňován. 
Odborné garantky připravily v roce 2023 pro rehabilitač-
ní asistenty školení na témata: dětská mozková obrna, 
kompenzační pomůcky, bazální stimulace, polohování, 
neuromobilizace, alternativní terapie, aktivizační cvičení, 
základy školy zad a ergonomie práce. 
Terénní rehabilitační asistence probíhá podle domlu-
vy s rodinou v místě bydliště klienta v Ostravě a okolí. 
Ambulantní forma asistence je vykonávána v rehabilitační 
místnosti v zázemí služby ve Středisku VÝZVA na Syllabo-
vě 3039/19e v Ostravě ‑Vítkovicích, která je pro tento účel 
speciálně vybavena.

V roce 2023 poskytlo 22 rehabilitačních asistentů 13 
dětem a mladým lidem se zdravotním postižením celkem 
395 hodin a 45 minut rehabilitační asistence. Včet-
ně spolupráce na aktualizaci rehabilitačních katalogů 
odpracovali rehabilitační asistenti 442 hodin a 45 minut. 
Odborní garanti fyzioterapie věnovali schůzkám s klien-
ty, přípravě rehabilitačních katalogů, zaučení a odborné 
přípravě rehabilitačních asistentů, jejich školení a meto-
dickému vedení a aktualizaci cvičebních plánů 178 hodin. 
Celkem pracovníci REHABILITAČNÍ ASISTENCE odpracovali 
ve prospěch dětí a mladých lidí se závažným tělesným 
postižením 620 hodin.

S REHABILITAČNÍ ASISTENCÍ jsem velmi spokojený, nikdy 
jsem nenarazil na nepříjemné vystupování, všichni jsou 
tady příjemní. I moje asistentka je velmi empatická a pří-
jemná studentka. Velmi si této služby vážím, vždycky 
tady mají vstřícný přístup, opravdu tuto službu bych 
doporučil každému! Jsem opravdu velmi spokojen.

Klienty REHABILITAČNÍ ASISTENCE jsme už poněkolikáté 
a nemůžeme si to vynachválit. Je skvělé vidět, jak se 
dcera těší na asistentku a jak jí to pomáhá.



Výroční zpráva 2023 |29

PŮJČOVNA 
POMŮCEK
„s tím to zvládnu…”

V naší PŮJČOVNĚ POMŮCEK jsou k dispozici kompenzační 
a rehabilitační pomůcky a speciální sportovní vybavení 
pro sport a volný čas osob se zdravotním postižením.

V roce 2023 jsme zapůjčili na základě smluv o výpůjč-
ce celkem 30 rodinám 49 pomůcek. Největší zájem byl 
o speciální sportovní vybavení určené dětem a mladým 
lidem se zdravotním postižením.

KVALIFIKAČNÍ KURZ PRO 
PRACOVNÍKY V SOCIÁLNÍCH 
SLUŽBÁCH
Běh 2022/2023 
Naše organizace stále pokračuje v pořádání Kvalifikační-
ho kurzu pro pracovníky v sociálních službách v rozsahu 
150 hodin akreditovaného MPSV pod číslem 2020/0007‑
PK.

Kvalifikační kurz, který byl zahájen 1. října 2022 pro 5 
nových frekventantů kurzu, kteří si potřebovali splnit 
podmínku vzdělání a získat tak potřebné osvědčení 
pro práci pracovníka v sociálních službách, úspěšně 
ukončilo v prosinci 2023 všech 5 frekventantů kurzu. 
Všichni úspěšní frekventanti z běhu 2022/2023 získali 
potřebné Osvědčení pracovníka v sociálních službách 
a doplnili si tak podmínku vzdělání dle požadavků zákona 
č. 108/2006 Sb. na odbornou způsobilost.

Běh 2023/2024 
Nový běh kurzu s novým číslem akreditace A2023/0892-
‑PK v rozsahu 150 vyučovacích hodin byl zahájen 
21. 10. 2023. Do tohoto běhu kurzu nastoupilo 7 frek-
ventantů, kteří si potřebují doplnit odbornou způsobilost. 
Jeho předpokládaný konec je stanovený na říjen 2024.

PROŽIJ TO! ZÁŽITKOVÝ 
WORKSHOP PRO INKLUZI 
A RESPEKT K ROZMANITOSTI
Naše Centrum již léta poskytuje sociální služby pro děti 
a mladé lidi s různými typy zdravotního postižení. Den po 
dni získáváme nové vědomosti a shromažďujeme zkuše-
nosti, které opět využíváme pro zkvalitnění naší práce. 
Takto nabyté know ‑how si nenecháváme pro sebe, ale při 
různých příležitostech je sdílíme při realizaci workshopů 
se studenty středních a vysokých škol, ale také širokou 
veřejností.

Protože cítíme spoluzodpovědnost za vytváření světa, 
který bude k lidem se znevýhodněním otevřený a pod-
porující, rozhodli jsme se naše aktivity rozšířit o nový 
program s názvem Prožij to! aneb zážitkový workshop 
pro inkluzi a respekt k rozmanitosti určený pro žáky 
základních škol. Pilotní projekt začal ve školním roce 
2023/2024, kdy jsme od října do prosince realizovali 12 
programů, kterých se zúčastnilo cca 300 dětí. Reakce dětí, 
ale také pedagogických pracovníků nám ukázaly, že tento 
projekt má smysl a budoucnost. Tedy pokračujeme.

A co mohou děti na workshopu vedeném zkušenými 
sociálními pracovníky ze služeb BRÁNA a OASA zažít? 
Třeba, jak nesnadné je pohybovat se sám na mechanickém 
vozíku, a ještě k tomu zdolat malou překážku. Kolik úsilí 
je potřeba věnovat jednoduchým činnostem jako nalévání 
vody do sklenice, když nevidím. Jak se domluvit, a že to 
s postižením řeči není vůbec snadné, si děti vyzkoušejí 
s pingpongovým míčkem v ústech. Na praktickou část na-
vazuje práce ve skupinkách a závěrečné shrnutí se sdíle-
ním zážitků. Náš program je trochu jako živý organizmus, 
který reaguje a pokaždé proběhne trochu jinak, přizpů-
sobuje se nejen stáří dětí, ale také jejich otázkám, zájmu. 
Navíc, stále se vyvíjí, abychom dětem na základní školy 
dokázali co nejlépe přinášet hodnoty úcty ke každému 
člověku, respektu k lidské jedinečnosti, solidarity, pomoci 
a podpory všem potřebným, na kterých je Centrum pro 
rodinu a sociální péči také postaveno.



30| Výroční zpráva 2023

EVROPSKÉ 
PROJEKTY
KOMPETENCE 
PRO STABILNĚJŠÍ RODINU II

registrační číslo: CZ.03. 2. 65/0.0/0.0/16_047/0011741

Projekt se ve čtyřech klíčových aktivitách zaměřoval na 
prevenci sociálního vyloučení způsobeného nestabilitou 
rodiny, rozpadem vztahů v rodině. A to tak, že u rodin 
pečujících o děti v rámci obcí MAS Pobeskydí posiloval 
rodinné a rodičovské kompetence, rozvíjel komunikační 
a psychosociální dovednosti a posiloval osobní kompe-
tence v běžném životě. Projektovými aktivitami jsme 
chtěli přispět k posílení sebedůvěry pečujících rodin pro 
zapojení do komunity a obnovení či upevnění kontak-
tu s přirozeným sociálním prostředím, protože stabilní 
a dobře fungující rodina dokáže v řadě případů překonat 
sociální problémy a snižuje riziko sociálního vyloučení 
jejich členů.

Tento projekt jsme zahájili už 2. 3. 2020 a k jeho ukončení 
došlo 31. 3. 2023.

V rámci celého projektu proběhla realizace těchto klíčo-
vých aktivit:

KLÍČOVÁ AKTIVITA 1
Interaktivní programy s rodinnou tématikou

2020: 
1x Den pro rodinu – interaktivní programy pro celou rodi-
nu + výstava Svoji 
Albrechtice 13. 9. 
 
1x Motivační setkání a výstava Mezinárodní rok rodiny 
v kontextu evropských změn 
Těrlicko 27. 8. využilo 23 osob

U obou těchto aktivit jsme v roce 2020 poskytli 14 hodin 
odborných konzultací.

2021: 
2x Den pro rodinu ‑interaktivní programy pro celou rodinu 
+ výstava Svoji 
Krmelín 27. 6. 
Palkovice 21. 8. 
 
4x Motivační setkání a výstava Mezinárodní rok rodiny 
v kontextu evropských změn 
Hukvaldy 29. 9. využilo 6 osob 
Palkovice 3. 11. využilo 6 osob 
Chotěbuz 23. 11. využilo 9 osob 
Třanovice 7. 12. využilo 16 osob

V roce 2021 jsme u těchto 2 aktivit poskytli 25,5 hodiny 
odborných konzultací.

2022: 
1x Den pro rodinu ‑interaktivní programy pro celou rodinu 
+ výstava Svoji 
Kozlovice 10. 9. 
 
5x Motivační setkání a výstava Mezinárodní rok rodiny 
v kontextu evropských změn 
Kozlovice 21. 2. 
Kozlovice 18. 5. 
Dobrá 13. 9. 
Stonava 19. 10. 
Albrechtice 9. 11.

V roce 2022 jsme u těchto 6 aktivit poskytli 24 hodin 
odborných konzultací.

KLÍČOVÁ AKTIVITA 2
Rodičovské skupiny pro posílení osobních a rodičov-
ských kompetencí (vždy 9 lekcí po 4,5 hodinách, celkem 
40,5 hodin).

2020: 
24. 9.–1. 10. proběhly 2 lekce v Hukvaldech ‑Rychalticích 
pro 12 přihlášených osob, a poskytli jsme 4 hodiny kon-
zultací

2021: 
16. 9.–25. 11. Hukvaldy ‑Rychaltice, absolvovalo 17 osob 
5. 10.–30. 11. Smilovice, absolvovalo 14 osob 
12. 10.–7. 12. Krmelín, absolvovalo 12 osob

Vzdělávací aktivitu v plném rozsahu 40,5 hodiny absolvo-
valo celkem 43 osob.

U těchto aktivit jsme v roce 2021 poskytli 38 hodin od-
borných konzultací.

2022: 
13. 1.–10. 3. Třanovice, absolvovalo 7 osob 
18. 1.–15. 3. Palkovice, absolvovalo 12 osob 
22. 3.–24. 5. Chotěbuz, absolvovalo 16 osob 
20. 9.–15. 11. Dobrá, absolvovalo 24 osob

U těchto aktivit jsme v roce 2022 poskytli 56 hodin od-
borných konzultací.

Vzdělávací aktivitu v plném rozsahu 40,5 hodiny absolvo-
valo celkem 59 osob.

2023: 
10. 1.–14. 3. Kozlovice, absolvovalo 12 osob

U této aktivity jsme v roce 2023 poskytli 22 hodin odborných 
konzultací.



Výroční zpráva 2023 |31

KLÍČOVÁ AKTIVITA 3
Cesta efektivní komunikace – rozvoj praktických doved-
ností rodiny (4 lekce po 3,5 hodinách, celkem 14 hodin). 
 
2020: 
17. 9.–8. 10. Brušperk, absolvovalo 12 osob 
23. 9.–9. 10. Smilovice, absolvovalo 14 osob

Všichni účastníci mohli využít odborných konzultací 
u rodinných konzultantů. Tato podpora byla poskytnuta 
v rozsahu 4 hodiny. Vzdělávací aktivitu v plném rozsahu 
14 hodin absolvovalo celkem 26 osob.

2021: 
8. 6.–29. 6. Těrlicko, dokončilo 10 osob

U této aktivity jsme v roce 2021 poskytli 20 hodin odbor-
ných konzultací.

2022: 
10. 5.–31. 5. Hukvaldy ‑Rychaltice, absolvovalo 10 osob 
7. 11.–28. 11. 2022 Chotěbuz, absolvovalo 17 osob

Vzdělávací aktivitu v plném rozsahu 14 hodin absolvovalo 
celkem 27 osob.

U této aktivity jsme v roce 2022 poskytli 12,5 hodiny 
odborných konzultací.

KLÍČOVÁ AKTIVITA 4
Pomoc při uplatňování práv a zvládání zátěží běžného 
života doprovázením rodinným konzultantem

V roce 2020 tuto aktivitu využil 1 pár v délce 2 hodin 
(Dobrá) 
V roce 2021 jsme poskytli 26 hodin odborných konzultací 
(Stará Ves nad Ondřejnicí, Košatka, Dobrá).

V roce 2022 jsme poskytli 79 hodin odborných konzultací 
(Stará Ves nad Ondřejnicí, Dobratice, Soběšovice, Dobrá, 
Albrechtice).

V roce 2023 jsme poskytli 24 hodin odborných konzultací 
(Střítež, Albrechtice, Soběšovice, Košatka).

Pandemie Covid 19 výrazně ovlivnila možnosti realizace 
klíčových aktivit. V době nouzového stavu v roce 2020 
jsme 2x přerušili realizaci projektu a odložili akce na 
příznivější dobu. Znovu jsme pokračovali v projektových 
aktivitách až od června roku 2021 a také jsme požádali 
o prodloužení projektu, které nám Ministerstvo práce 
a sociálních věcí schválilo.



32| Výroční zpráva 2023

FUNDRAISING 
V ORGANIZACI
V roce 2023 jsme slavili 30 let působení naší organizace 
‑ to pro nás byla příležitost k mnoha důležitým krokům. 
Uspořádali jsme festival Fandíme rodině, spolu s Janáč-
kovou filharmonií jsme uspořádali Benefiční koncert, 
proběhla tradiční benefiční akce Světlo mladým s handi-
capem. Zároveň se nám podařilo sjednotit vizuál organi-
zace a vytvořit nový web. 
 
Pro oddělení public relations a fundraisingu byl tento rok 
také plný výzev!

Velmi nás těší, že jsme se těchto výzev nebáli a díky nim 
mohli organizaci posunout blíže k stabilnímu vícezdrojo-
vé financování.

Hlavní výzva se týká naší nové budovy a zajištění jejího 
financování. To se z velké části povedlo díky evropské-
mu projektu IROP. Nemalé finanční prostředky se nám 
podařilo získat díky spolupráci s Biskupstvím ostravsko‑
‑opavským skrze diecézní sbírku. Velkým úspěchem bylo 
také zapojení se do Adventních koncertů České televize. 
Tato spolupráce nám přinesla obrovský posun v oblasti 
medializace a také velmi štědrý finanční příspěvek na náš 
nový dům.

Vděčni jsme za naše individuální dárce, jejichž počet 
v roce 2023 vzrostl na 193. Velmi si vážíme jakéhokoliv 
finančního daru, ty pravidelné nám pomáhají udržet 
jistotu ve financování organizace.

Máme také více než 16 spolupracujících firem, které nám 
pomáhají finančně i materiálně.

DARY ZA ROK 2023

BYLI JSME VIDĚT
13.–19. 2. Přednášky a aktivity v rámci Národního týdne 
manželství 
 
13. 5. Pouť rodin na Maria Hilf 
 
13.–21. 5. Přednášky a aktivity v rámci národního Týdne 
pro rodinu

Naše Centrum připravilo několik příležitostí, jak svůj čas 
věnovat rodině a vztahům. Ve čtvrtek 18. 5. otevřelo své 
dveře dokořán všem zvědavcům na Dni otevřených dveří 
Střediska RODINA a společně jsme hledali odpovědi na 
otázky týkající se pěstounství. V pátek 19. 5. jsme do Ko-
menského sadů zavítali s Manželským rande, které párům 
umožnilo zamyslet se nad svým vztahem díky otázkám 
a tématům na informačních panelech. A v neděli jsme 
se účastnili rodinného kulturního festivalu Ostravský 
kompot 2023.

26. 5. Benefiční koncert Centra pro rodinu a sociální péči

Poslední květnový pátek se ostravská katedrála rozezněla 
argentinskými tóny v podání španělské houslistky Leticie 
Moreno s Janáčkovou filharmonií Ostrava. Hráli, aby pod-
pořili naše Centrum.

Celý nápad benefičního koncertu vznikl o mnoho měsíců 
dříve. A jeho záměr byl jasný. Přilákat na krásnou hudbu 
do ostravské katedrály co největší publikum a získat tak 
finanční prostředky na rekonstrukci nového domu našeho 
Centra.

Hudební program měla na starost Janáčkova filharmonie 
Ostrava, která ke spolupráci přizvala španělskou hous-
listku Leticii Moreno a společně posluchačům představili 
dílo Čtyři roční doby v Buenos Aires, jehož autorem je 
Astor Piazzolla. K dirigentskému pultu přistoupila brazilka 
Simone Menezes a koncertem publikum provedla Barbora 
Seidlová.

Prostřednictvím benefičního koncertu se podařilo získat 
částku 171 642 Kč, která pak byla díky nadaci 3 W Foun-
dation zdvojena.

1. 7. Setkání dětí a rodin Prašivá 2023 
 
16. 9. Rodinný festival Fandíme rodině!

Fandíme rodině, ať žijou tátové a mámy,

fandíme rodině, díky, že jste tu s námi!

Fandíme rodině ve světě, co jde od desíti k pěti,

fandíme rodině, ať žijou naše děti!



Výroční zpráva 2023 |33

Těmito slovy své nové písničky roztančil vlídný písničkář 
Pavel Helan asi 250 účastníků našeho rodinného festivalu 
Fandíme rodině!. Ten se naposledy konal v areálu Lékař-
ské fakulty Ostravské univerzity v Ostravě ‑Vítkovicích.

Nabídky prorodinného programu využilo spousty rodin 
s dětmi, ale také senioři z nedalekých domovů. A určitě 
to stálo za to! Do světa folkloru a lidových tradic jsme se 
ponořili díky Moravskému folklornímu souboru Ševčík. Ta-
neční vystoupení protkané zpěvem lidových písniček pro 
nás připravily děti různého věku. Nejmenší účastníci fes-
tivalu byli vtaženi do vyprávění Daisy Mrázové v loutkové 
pohádce Haló, Jácíčku, kterou sehráli mladí herci Studia G. 
Příběh o přátelství, lásce, radosti ze hry i objevování si vy-
sloužil obrovský potlesk. A když pak mezi přítomné vtrhli 
dva klauni Klaunského divadla MIMO, děti byly doslova 
ohromeny. Učily se žonglovat, točit talíři a na památku si 
odnesly různá zvířátky z nafukovacích balónků. Laskavým 
zakončením programu pak bylo vystoupení písničkáře 
Pavla Helana, který zpíval písničky veselé i k zamyšlení. 
A především pro tuto příležitost složil novou písničku, 
která sklidila velké ovace.

V průběhu celého odpoledne mohly děti využít tři tvořivé 
dílny. Domů si tak odnášely náramek z gumiček, otvírák či 
zrcátko vyrobené pomocí plackovače a nádherné obrázky 
vysypané pískem. Zároveň mohly využít stánek České 
televize, kde je čekalo několik úkolů, třeba výroba Večer-
níčkovy čepice. Možnost skamarádit se a vyfotit s posta-
vičkami Jů a Hele byla třešinkou na dortu.

5. 10. Den otevřené BRÁNY

Sociálně aktivizační služba BRÁNA otevřela své dveře 
všem, kteří se o ní chtěli dozvědět více. Mezi 9 a 17 
hodinou se tak pod pokličku dění přišlo podívat přes 100 
zvědavců jak z řad studentů, tak veřejnosti.

Zažít handicap mohli díky několika workshopům, které 
byli připraveny. Se zájmem tak návštěvníci zkoušeli dělat 
věci při absenci některého ze smyslů, překonat překáž-
ky na vozíku nebo si vyzkoušet Pichtův psací stroj pro 
nevidomé. Mimo to jim byla představena nabídka služeb 
nejen samotné BRÁNY, ale i dalších sociálních služeb 
Střediska VÝZVA.

A v neposlední řadě se dozvěděli o možnostech a důleži-
tosti dobrovolnictví.

7. 10. Pouť rodin ve Frýdku

25. 11. Světlo mladým s handicapem

Poslední listopadovou sobotu se ve Forum Nová Karoli-
na nejen nakupovalo. Konal se tady totiž 16. ročník naší 
benefiční akce Světlo mladým s handicapem. Od 11 do 
18 hodin si tak každý návštěvník mohl koupit svítilnu 
a tím podpořit mladé lidi z BRÁNY. A taky se zaposlouchat 
do krásných tónů mnoha mladých muzikantů, kteří přišli 
akci podpořit.

Oslovili jsme přes tisícovku lidí, prodali jsme 577 malých 
svítilen, pro radost všech vystupovalo kolem 70 mladých 
hudebníků, úsměvy na tvářích přítomným kouzlil 1 zdra-
votní klaun a pro sociálně aktivizační službu BRÁNA se 
podařilo získat úžasných 71 669 Kč.

26. 11. Adventní koncert České televize pro naše Centrum

Celý úspěch začal tím, že jsme dobře podali samotnou žá-
dost o účast na Adventních koncertech. Byli jsme vybráni 
mezi deset organizací, které dostaly příležitost představit 
sebe a svůj záměr před komisí na půdě České televize. 
Poté byly vyčleněny čtyři organizace, které se představily 
divákům České televize. A my se stali jednou z nich.

V průběhu dalšího půl roku jsme byli svědky toho, jak je 
příprava na takový pořad pečlivá a důkladná. Začalo to fo-
cením aktivit přímo u nás. Byly nafoceny fotografie, které 
byly použity v upoutávce na koncerty. Potom následovalo 
natáčení ukázek z naší činnosti, které se pouštěly v rámci 
samotného Adventního koncertu. Navštívila nás samo-
zřejmě i patronka naší organizace pro Adventní koncerty, 
moderátorka Lucie Křížková, a toto setkání bylo velice 
povzbudivé zejména pro naše uživatele.

V souvislosti s informovaností diváků České televize 
o organizacích, které podpoří Adventní koncerty, jsme 
byli pozváni do několika pořadů, kde jsme měli prostor 
představit naše Centrum i vše, co nabízí.

Na samotném Adventním koncertu věnovanému našemu 
Centru vystoupili Dasha, Epoque Quartet, Martin Kumžák, 
Jelen, Matouš Zukal, Hlasoplet, Kalabis Quintet, Trio Cim-
balom a Klavírní trio ČF.

Adventní koncerty České televize 2023 byly opět rekord-
ní. Pro naše Centrum a do dalších tří vybraných organizací 
doputovala částka 5 689 180 Kč.



34| Výroční zpráva 2023

PSALO A MLUVILO SE O NÁS
Rodinný život – druhé číslo tohoto rodinného časopisu se 
věnovalo našemu Centru a oslavě jeho třicátin.

Slovácký deník – napsal o Haně a Petru Ptáčníkových, 
kteří několik let pořádají Školu rodičovských a rodinných 
kompetencí – Manželská setkání na Velehradě.

Interní auditor – prezentovat služby a aktivity našeho 
Centra nám umožnil časopis, který je profesním čtvrtletní-
kem Českého institutu interních auditorů.

Katolický týdeník – v Diecézním zpravodajství se psalo 
o našem festivalu Fandíme rodině! a vyšel také rozhovor 
s naším ředitelem Markem Schneiderem s názvem Ad-
ventní koncert ke třicetinám Centra.

Zpravodaje městských obvodů a obcí – Zpravodaj obce 
Baška, Doberské listy, Nošovický zpravodaj, Palkovické 
listy, RaB noviny, Zpravodaj Mariánské Hory a Hulváky, 
Slezskoostravské noviny, Starobělský zpravodaj (ohlédnu-
tí za rodinným festivalem, pozvánka ke sledování Advent-
ního koncertu pro naše Centrum)

VÝZVA – Zpravodaj Centra pro rodinu a sociální péči (2x 
ročně vydáváme časopis o tom, čím naše Centrum žije 
a co chystá)

OKNO – Diecézní zpravodaj ostravsko ‑opavské diecéze 
(11x ročně přispíváme svými články a pozvánkami na 
akce)

Český rozhlas Ostrava – hostem pořadu Dobré dopoledne 
byla statutární zástupkyně Centra Maria Fridrichová.

NOE Televize dobrých zpráv – vytvořila krátký spot o na-
šem Centru a především o novém domě a jeho rekon-
strukci s nabídkou podpory našeho projektu.

VÝSTAVY
Činnost a hodnoty Centra prezentujeme také prostřednic-
tvím výstav. Lidé je mohou zhlédnout v kostelích, muzej-
ních prostorách, galeriích i na venkovních prostranstvích. 

V roce 2023 jsme realizovali tyto výstavy:

MANŽELSKÉ RANDE
Cílem aktivity je rozvoj a stabilita života manželských 
párů. Aktivita pracuje s otázkami pro páry v kombinaci se 
vstupem na web skrze QR kód a inspiracemi pro stabilitu 
manželství.

Manželské rande bylo prezentováno v květnu v rámci akce 
Dny Fajne rodiny v Komenského sadech v Ostravě a na 
akci pouť rodin Maria Hilf ve Zlatých Horách. V červnu pak 
na dni otevřených dveří naší pobočky v Třinci.

RODINA
Výstava mapující rodinu a její hodnoty nabízí jedineč-
ný pohled na toto téma prostřednictvím tří fotografů. 
Každý z nich přináší svou vlastní perspektivu a styl, což 
dohromady vytváří komplexní a mnohovrstevný obraz 
rodiny. Pohledy na rodinu prezentují Jindřich Štreit, Lucia 
Petrůjová a Oldřich Kučera. Návštěvníci ji viděli 1. 7. na 
setkání dětí s otcem biskupem na Prašivé a v období 
letních prázdnin v ostravské katedrále

NOVÝ DŮM PRO 
CENTRUM
Potřeba nového domu pro Centrum byla zřetelná už velmi 
dávno. V roce 2021 začala jednání o využití konkrétní bu-
dovy na adrese Hornopolní 2254/21. A událo se mnohé. 
Největší události v souvislosti s novým zázemím našeho 
Centra se však staly právě v roce 2023.



Výroční zpráva 2023 |35

1 | březen 2023

diecézní sbírka na dofinancování nákladů spojených s rekonstrukcí domu

2 | duben 2023

podání žádosti o účast v Adventních koncertech České televize

3 | květen 2023

benefiční koncert Centra pro rodinu a sociální péči pro rekonstrukci nového domu

4 | červen 2023

naše Centrum úspěšně obhájilo žádost a bylo vybráno pro účast v Adventních koncertech České televize

5 | září 2023

podání žádosti o dotaci dle výzvy č. 30. IROP – Sociální služby – SC 4.2 (ITI)

6 | říjen 2023

pravomocné rozhodnutí o stavebním povolení

7 | říjen 2023

uzavření smlouvy se zhotovitelem objektu – firmou MV STAVBY VJAČKA, s. r. o.

8 | listopad 2023

Adventní koncert České televize pro nový dům našeho Centra

9 | prosinec 2023

schválena mimořádná dotace z rozpočtu Statutárního města Ostrava (7,1 milionů Kč)

Podpořte nás

1

2

3
4

5

8
9

6

7



36| Výroční zpráva 2023

HOSPODAŘENÍ V ROCE 2023

Výnosy celkem 48 364 292 Kč

Z toho:

Dary 3 386 846 Kč

Členské příspěvky 11 200 Kč

Provozní dotace 37 933 608 Kč

Příjmy z vlastní činnosti 6 581 117 Kč

Ostatní výnosy 167 560 Kč

Tržby z prodeje materiálu 174 701 Kč

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 109 091 Kč

Kurzové zisky 169 Kč

Náklady celkem 48 755 140 Kč

Z toho: Celkem

Materiál 1 467 585 Kč

Energie 392 867 Kč

Opravy a udržování 309 105 Kč

Cestovné 189 349 Kč

Náklady na reprezentaci 22 056 Kč

Služby 5 531 497 Kč

Mzdové náklady 39 933 495 Kč

Ostatní daně a poplatky 173 665 Kč

Poskytnuté dary 33 000 Kč

Úroky 193 260 Kč

Kurzové ztráty 1 493 Kč

Ostatní náklady 226 082 Kč

Odpisy 200 905 Kč

Prodaný materiál 80 780 Kč

Hospodářský výsledek ‑390 849 Kč

pozn.: podrobný přehled viz kapitola Audit



Výroční zpráva 2023 |37



38| Výroční zpráva 2023



Výroční zpráva 2023 |39

AUDIT



40| Výroční zpráva 2023



Výroční zpráva 2023 |41



42| Výroční zpráva 2023



Výroční zpráva 2023 |43



44| Výroční zpráva 2023



Výroční zpráva 2023 |45



46| Výroční zpráva 2023



Výroční zpráva 2023 |47



48| Výroční zpráva 2023



Výroční zpráva 2023 |49



50| Výroční zpráva 2023



Výroční zpráva 2023 |51



52| Výroční zpráva 2023



Výroční zpráva 2023 |53



54| Výroční zpráva 2023



Výroční zpráva 2023 |55



56| Výroční zpráva 2023

PODPOŘILI 

NÁS



Výroční zpráva 2023 |57



58| Výroční zpráva 2023

WWW.ORIENTHODINKY.CZ

 Společný svět
Centrum pro rodinu, z.s. 

Děti se vrátily 
do školních lavic.
Testů se nebojí

Zpravodajství

Farní billboard 
u frekventované 
silnice oslovil 

Farnost

100 let od mise 
A. C. Stojana 
v pohraničí

Téma

Studenti BiGy 
uspěli v soutěži 
„Už tam budem?“ 

Evangelizace

do života ostravsko-opavské diecéze

www.doo.cz

5/2021

Klauni na volné noze, www.pojistovnaopava.cz



Výroční zpráva 2023 |59



60| Výroční zpráva 2023

Centrum pro rodinu a sociální péči z. s. 
Kostelní náměstí 3172/1, 702 00 Ostrava 
Tel.: 734 435 135 
cpr@prorodiny.cz 
www.prorodiny.cz


	Kompetence pro stabilnější rodinu II

